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Helsinki 1969. Valtion painatuskeskus

Suomen Pankin toiminta

Taloudellinen kehitys vuoden 1968 aikana

Taloudellinen kasvu oli vuonna 1968 edel- 
leerf Kidasta ^ ‘elpyminen alkoi vasta muoHm 
loppuEiukausinaf Kolconaistuotannon määrä 
nousi noin* 2 vuodesta 1967. Ylijäämäi
seksi kääntyneen vaihtotaseen ansiosta maksu
taseen kelytysjjlijjlgmaisesi^ 
edellisenä vuonna. Maaliskuussa solmittu va- 
kauttamissopimus.ja. siiheaJutlx&j£L_huhtikuus- 
sa voimaan tullut ns. vakauttamislaki turvasi- 
vat hintatason vakavuuden loppiimirdpn aikana.

Hitaana jatkunut kokonaistuotannon kasvu 
oli riittämätön parantamaan työllisyystilannet
ta siitä, miksi se koko vuoden 1967 heikennyt- 
tyään oli muodostunut. Työttömien osuus työ
voimasta oli keskimäärin CT %_oltuaan 2.8 %  
vuonna 1967. Työttömyyjfoli suurinta teolli
suudessa, talonrakennustoiminnassa ja metsä
taloudessa. Vuoden lopulla voitiin kuitenkin 
havaita merkkejä tilanteen paranemisesta eri
tyisesti kahden viimeksi mainitun elinkeinon 
piirissä.

Yksityisten investointien supistuminen jatkui 
kertomusvuoden alkupuolella ja niiden elpymi- 
nen alkoi hitaana vuoden loppua kohden. Koko 
vuoden osalta yksityiset investoinnit jäivät 
määrältään runsaat 6 %  edellisvuotisia pienem
miksi. Voimakkaimmin supistuivat asuinraken- 
nusinvestoinnit, joiden volyymi aleni miltei
10 % . Keventynyt rahoitustilanne ja asunto
tuotannon rahoituksen erityisjärjestelyt johtivat 
rakennustoiminnan vilkastumiseen vasta vuo
den viimeisinä kuukausina. Julkisen hallinnon 
investoinnit kasvoivat volyymiltaan noin 
1 % : n .

Yksityisen kulutuksen volyymi pysyi kerto
musvuonna edellisvuotisella tasolla. Kotitalouk
sien käytettävissä oleva reaalitulo pysyi en
nallaan eikä myöskään kulutusalttius muuttu
nut. Myös vähittäiskaupan myynnin volyymi
011 vuonna 1968 keskimäärin samalla tasolla 
kuin vuonna 1967.

Tavaranviennin volyymi kasvoi voimakkaasti 
jo vuoden ensimmäisellä neljänneksellä ja koko 
vuoden vienti nousi määrältään yli 10 % edel
lisvuotista suuremmaksi. Eniten kasvoi metalli- 
teollisuustuotteiden ja eräiden ns. uusvienti-

tuotteiden vienti. Puuteollisuustuotteiden vien
nin lisäys ylti noin 13 %  äin ja paperi teolli
suustuotteiden noin 6 %:iin.

Tavarantuonnin kokonaisvolyymi supistui 
vuonna 1968. Poltto- ja voiteluaineiden tuon
nin volyymi kasvoi noin 5 %  ja raaka-ai- 
neiden sekä tuotantotarvikkeiden tuonti noin 
1 % :n. Kaikkien muiden tavararyhmien tuonti 
supistui, voimakkaimmin henkilöautojen tuonti, 
jonka volyymi pieneni noin neljänneksellä.

Vientitavaroiden kansainväliset hinnat aleni
vat jonkin verran vuonna 1968, mutta deval
vaation nostettua markkamääräisiä vientihin
toja vuoden 1967 lopulla ne olivat vuonna
1968 keskimäärin noin 18 %  korkeammat kuin 
vuonna 1967. Tuontitavaroiden kansainväliset 
hinnat pysyivät vuonna 1968 suurin piirtein 
edellisen vuoden tasolla, mutta markkamääräi
set hinnat olivat samaten devalvaation johdosta 
kertomusvuonna keskimäärin 20 %  edellisen 
vuoden keskimäärää korkeammat. Ulkomaan
kaupan vaihtosuhde heikkeni näin ollen vuo
desta 1967 noin 2 % .

Tavaranviennin arvo oli kertomusvuonna 
6 870 milj. mk ja tavarantuonnin 6 689 milj. 
mk. Kauppatase oli näin ollen 181 milj. mk 
ylijäämäinen oltuaan edellisenä vuonna 563 
milj. mk alijäämäinen. Kun vaihtotaseen muut 
erät lisäksi tuottivat 139 milj. markan ylijää
män, oli koko vaihtotaseen ylijäämä 320 milj. 
mk.

Vaihtotaseen ylijäämä yhdessä sekä pitkä- 
että lyhytaikaisen pääoman tuonnin kanssa 
johti ulkomaisen maksuvalmiuden voimakkaa
seen paranemiseen. Valuuttavarannon vahvis- 
tuttua voitiin vuoden jälkipuoliskolla maksaa 
takaisin edellisenä vuonna Kansainväliseltä 
Valuuttarahastolta saadun valmiusluoton mo;_ 
lemmat luottoerät, yhteensä 26 2 .5  'm7IjT~mlL 
Tästä huolimatta Suomen Pankin kulta- ja va
luuttavaranto kaksinkertaistui vuoden aikana 
nousten 626 milj. markasta 1 290 milj. mark
kaan. Pankin koko ulkomaisen nettosaatavan 
lisäys oli vuoden aikana 1 011 milj. mk. Suo
men Pankin ja rahalaitosten yhteenlaskettu 
valuuttavaranto kasvoi vuoden aikana 597 milj. 
mk.
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Palkkoja korotettiin vuoden alusta elinkus
tannusindeksin edellisen vuoden tammi-marras- 
kuussa tapahtuneen nousun perusteella 2.8 % , 
minkä lisäksi tuli työehtosopimusten mukai
nen 3 % :n  korotus. Kesäkuun alusta palkkoja 
korotettiin 3.5 96. Keskimäärin oli nimellinen 
ansiotaso vuonna 1968 noin 10 %  edellisvuo
tista korkeampi, mutta reaalinen ansioiden 
nousu jäi noin 2 %  :iin.

Hintataso nousi vuoden alkukuukausina de
valvaation jälkivaikutusten ja suoritettujen pal
kankorotusten sekä maataloushintojen tarkis
tuksen seurauksena nopeasti. Elinkustannusin
deksi oli huhtikuussa 4 %  korkeammalla kuin 
joulukuusa 1967. Maaliskuussa solmittu va
kauttamissopimus ja hintasäännöstely johtivat 
kGlfefffln^ffiifatason vakaantumiseen niin, että 
elikustannusindeksin nousu huhtikuusta joulu
kuuhun jäi vajaaseen 2 % :iin . Keskimäärin 
elinkustannusindeksi vuonna 1968 oli kuiten
kin 8.5 %  korkeammalla kuin vuonna 1967. 
Tukkuhintaindeksin vastaava vuosikeskimäärän 
nousu oli 10.9 % .

Vakauttamissopimus ja siihen liittyneet 
toimenpiteet

Eri aloilla voimassa olleet tulojen ja hin
tojen sidonnaisuudet olivat edellisen vuoden 
lokakuussa suoritetun devalvaation jälkeen joh
tamassa voimakkaaseen inflaatiokierteeseen. 
Koska tämä olisi aiheuttanut devalvaatiolla 
saavutettujen etujen nopean menettämisen ja 
vienyt edellytykset aktiivisen kasvupolitiikan 
harjoittamiselta, aloitettiin hallituksen toimesta 
tärkeimpien etujärjestöjen kesken neuvottelut 
tulo- ja hintakehityksen vakauttamiseksi. Nämä 
neuvottelut johtivat maaliskuun 27 päivänä ns. 
vakauttamissopimukseen, jonka allekirjoitti 12 
etujärjestöä. Sopimuksen mukaan palkkasopi
muksiin liittynyt ind^ightQ-poistettiin ja ylei
seksi palkankorotukseksi vuoden 1969 alusta 
sovittiin 16 penniä tunnilta. Edelleen sovittiin 
siitä, että maataloustuotteiden tavoitehintoja 
korotetaan 2 %  kesäkuun alusta 19oS ja jäl
leen 2 %  vuoden 1969 alusta. Etujärjestöt 
asettivat kuitenkin sopimuksen sitovuuden eh
doksi, että hallitus saa eduskunnalta valtuu
det hintojen, vuokrien ia erilaisterLJnaksmsn. 
sekä palkkojen säännöstelyyn ja  sidonnaisuus- 
jäi*jestelmien EätEäiseiniseen. Lisäksi edellytet
tiin mm., että hallitus lopettaa indeksiehtois- 
ten obligaatioiden myynnin. Jo sopimuksen 
viimeistelyvaiheessa rahalaitokset olivat päättä

neet lopettaa talletusten vastaanottamisen in- 
deksiehtoisille talletustileille.

Vakauttamissopimuksessa edellytetty laki ta
loudellisen kehityksen turvaamisesta, jota seu- 
raavassa kutsutaan vakauttamislailcsi, hyväksyt
tiin 9 päivänä huhtikuuta ja se astui voimaan 
seuraavana päivänä. Lailla poistettiin kaikista 
sitoumuksista ja sopimuksista indeksiehdot 
siltä osin kuin ne kohdistuvat lain voimaan
tulon jälkeiseen aikaan. Yleisestä indeksiehto
jen poistamisesta säädettiin laissa kuitenkin 
eräitä poikkeuksia, joiden sisältöä sittemmin 
on valtioneuvoston päätöksin täsmennetty. 
Tärkeimpinä poikkeuksina olivat ennen lain 
voimaantuloa liikkeeseen lasketut valtion 
obligaatiot ja velkasitoumukset sekä vakuutus
sopimuksiin ja eläkkeisiin sisältyvät indeksi
ehdot. Indeksiehtoisissa talletuksissa ja mui
den kuin valtion ennen lain voimaantuloa 
liikkeeseen laskemissa obligaatioissa ja deben- 
tuureissa indeksiehto säilytettiin marraskuun
1968 loppuun.

Suomen Vankin rahapolitiikka

Suomen Pankin raha- ia luottopoliittiset toi
menpiteet keskittviszät, kertomusvuonna vakaut
tamissopimuksen aikaansaamiseen ja sen jäl
keen sopimuksen ja vakauttamislain edellyttä
mien toimenpiteiden hoitamiseen ja valvon
taan. Samanaikaisesti pankki suoritti useita 
luottopoliittisia erityisjärjestelyjä, jotka tähtä- 
sivät investointien elvyttämiseen taloudellisen 
kasvun ja työllisyyden kannalta tärkeillä tuo
tannonaloilla.

Rahalaitosten soveltaman indeksisidonnaisuuden 
purkaminen

Va^ittarnisneuyntHllj^n prääViä. 
tavoitteena oli voimassa olevien indeksisidon- 
naisuukslen- ourkaminenl mikä edellytettiin 
koTidlstettavan myös erimuotoisiin luottoihin 
sekä talletuksiin. Indeksiehtoisia talletuksia 
vastaanottaneiden rahalaitosten kohdalla todet
tiin tällöin tilanne sellaiseksi, että vaikka talle
tusten indeksisidonnaisuus jäädytettäisiinkin, 
rahalaitokset joutuisivat hintatason jo tapah
tuneen nousun vuoksi perimään luottoasiak
kailta yhä varsin korkeata indeksilisää voidak
seen suorittaa erääntyville indeksitalletuksille 
vielä maksettavat indeksihyvitykset. Todellisis
sa luottokustannuksissa ei siten saavutettaisi
kaan tavoitellun suuruista alenemista. Tähän
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katsoen ja saadakseen alulle käytännölliset toi
menpiteet indeksisidonnaisuuden purkamiseksi 
sekä koko vakauttamissopimuksen loppuun- 
viemiseksi johtokunta neuvottelujen ollessa 
vielä kesken päätti pankkivaltuusmiesten suos
tumuksella maaliskuun 20 päivänä, että jos 
raVialaitokset alentavat ns. välillisen indeksilisän
1 prosenttiyksiköksi, Suomen- Pankki rahoittaa 
korotta Ta täysimääräisesti sen velan,'J6ka räKa- 
Iaitöksille syntyy inHeksSehtoisille talletuksille 
vielä" maksettavien indeksihyvitysten vuoksi. 
Samana päivänä rahalaitokset päättivät lopet- 
taa talletusten vastaanottamisen indeksiehtoi- 
sille tileille. Kun varsinainen vakauttamissopi
mus maaliskuun 27 päivänä tehtiin, siinä saa
tettiin todeta, että indeksiehtoisten talletusten 
vastaanotto rahalaitoksissa oli jo lopetettu, ja 
edellytettiin, ettei niitä oteta uudelleen käytän
töön. Samoin hyväksyttiin se menettely, että 
rahalaitokset perivät 1 % :n  vuotuista lisäkor
koa, kunnes Suomen Pankin valvomille in- 
deksitasaustHeille on kertynyt indeksitalletuk
sille maksettavia hyvityksiä vastaava määrä. 
Tämän nojalla Rahalaitosten neuvottelukunta 
päätti maaliskuun 28 päivänä, että maan 
kaikki rahalaitokset lopettavat huhtikuun 1 
päivästä alkaen siihenastisessa muodossa so- 
v?tiTTmr1iiottojen‘ indeksisidonnaisuuden ia ryh- 
tyvät samasta päivästä TuEen™ perimään luo
toista varsinaisen koron lisäksi 1 % :n  lisäkor
koa, joka käytetään indeksitalletuksille vielä 
maksettaviin indeksihyvityksiin. Edellytyksenä 
tämän järjestelyn jatkuvuudelle oli, että vakaut- 
tamisohjelma saadaan lopullisesti aikaan. Vas
taavasti ja samoin edellytyksin Suomen Pankki 
kiertokirjeellään maaliskuun 30 päivänä muutti 
rahalaitoksille indeksisidonnaisuudesta anta
mansa määräykset ja antoi yksityiskohtaisem
mat ohjeet edellä mainitusta indeksitasausjär- 
jestelystä. Samalla pankki muutti rediskonttaus- 
ehtoja siten, että tästä indeksitasausjärjestelystä 
aiheutuva rahalaitoksen velka Suomen Pan
kille rinnastetaan rahalaitoksen rediskonttauk- 
siin rediskonttauskiintiön käyttöä ja mahdollista 
lisäkorkoa laskettaessa.

Kun vakauttamislaki oli huhtikuun 9 päivänä 
vahvistettu, nämä rahalaitosten ja Suomen Pan
kin päätökset saivat pysyvän luonteen. Valtio
neuvoston päätöksellä kesäkuun 27 päivänä 
määrättiin, että talletusten indeksisidonnaisuu
den viimeisenä tarkistuslukuna pidetään mar
raskuun 1968 pistelukua. Kun tätä pistelukua 
talletusehtojen mukaan sovellettiin tammikuus
sa 1969 erääntyviin indeksiehtoisiin talletuk

siin, rahalaitokset puolestaan päättivät, että 
helmikuun 1 päivänä 1969 tai myöhemmin 
erääntyvät indeksiehtoiset talletukset ovat 
tuosta päivästä lukien heti nostettavissa.

Indeksiehtoisia talletuksia oli rahalaitoksissa 
kertomusvuoden viimeisenä päivänä enää 1 410 
milj. mk. Rahalaitoksille indeksitasausjärjeste- 
lyn puitteissa syntynyt velka Suomen Pankille 
oli samana ajankohtana 107 milj. mk. Arvioi
den mukaan rahalaitokset joutuisivat useim
missa tapauksissa veloittamaan 1 % :n  lisäkor
koa indeksitasausjärjestelyn puitteissa vuoden 
1970 loppuun.

Voidaan todeta, että indeksiehtoisten talle
tusten purkaminen Suomen Pankin indeksi- 
tasausjärjestelyn tuella merkitsi rahalaitosten 
luottoasiakkaille erittäin tuntuvaa luottokustan- 
nusten 'vähenemistä VaEäuttämissöpimukseif 
tekohetkellä oli indeksitalletuksille maksettavia 
indeksihyvityksiä varten peritty ns. välillinen 
indeksilisä 4 %  osuuskassojen ja 3 Vi %  sääs
töpankkien muodostamissa ” tasauspooleissa” . 
Liikepankit puolestaan perivät 2 % :n  indeksi- 
lisää. Suomen Pankin aikaisempien ohjeiden 
mukaan liikepankit olivat sitä paitsi sovelta
neet ns. suoraa 50-prosenttista indeksiehtoa 
luottokantaan, jonka suuruus tuolloin oli yh
teensä noin 1 mrd. mk, ja tuolta luottokannalta 
veloitettu indeksikorotus oli hintatason voi
makkaan nousun johdosta keväällä 5— 6 %  
vuodessa. Kun kaikissa näissä rahalaitoksissa 
indeksisidonnaisuus huhtikuun alusta lukien ko
konaan poistettiin ja siirryttiin perimään väli
aikaista 1 % :n  suuruista lisäkorkoa luoton ni- 
mellispääomalle, luottokustannusten aleneminen 
oli siten rahalaitoksesta ja luottotyypistä riip
puen 1— 5 prosenttiyksikköä. —  Tässä yhtey
dessä on syytä todeta, että valtion, kuntien, 
Kansaneläkelaitoksen, yksityisten vakuutuslai
tosten jne. myöntämissä luotoissa samoin kuin 
yksityisten välisissä luottosopimuksissa nouda
tettua ns. suoraa indeksisidonnaisuutta ei pois
tettu, vaan se vakauttamislain nojalla vain jää
dytettiin maaliskuun 1968 indeksilukuun. Tä
mä merkitsi sitä, että näiden luottojen kustan
nukset eivät tosiasiallisesti alentuneet, vaan 
kustannusten kasvu vain estettiin.

Luotonantokorot
Vakauttamislaissa säädettiin, että velaksian- 

nossa ei saa sopia perittäväksi eikä lain voi- 
massaoloajalta periä suurempaa korkoa tai 
muuta hyvitystä kuin mitä julkisen valvonnan 
alaiset raha- ja vakuutuslaitokset soveltavat.



Suomen Pankin asiana on julkaista nämä kor- 
komäärät Virallisessa lehdessä. Sopimusteksteis
sä tai laissa ei puututtu Suomen Pankin ja 
luottolaitosten välisiin korkopoliittisiin suhtei
siin, mutta itse vakauttamisneuvottelujen yh
teydessä korostettiin työmarkkinajärjestöjen ta
holta sitäT ettei indeksiehdon poistaminen tai 
jaadyttäminen saisi johtaa Varsinaisen Tuoton- 
aTTTStcöron' ' n n ~ f ä yleensä eikä erityisesti 
asuntoluotoissa.

“ Suomen Pankki julkaisi korkomääriä koske
vat tiedotukset Virallisessa lehdessä huhtikuun
11 ja 16 päivänä sekä kesäkuun 24 päivänä 
todeten mm., että julkisen valvonnan alaistea. 
raha- ja vakuutuslaitosten luQlQMatokarkoignL 
kesEmäärät~ölivat 7 Vi— 8 Vi %  vuodessa  ̂ ja 
että ylin sovellettu korko, joka siten tuli sito
vaksi enimmäiskoroksi kaikissa näiden laitos
ten ulkopuolella solmituissa sopimuksissa, oli
10 %  vuodessa. Vakuutuslaitosten kanssa neu
voteltiin jo toukokuussa erikseen siitä, millai
sia korkoja ne vakauttamissopimuksen voimas
saoloaikana soveltaisivat. Liikepankkien koh
dalla luotonantokorot olivat entuudestaan Suo
men Pankin yksityiskohtaisessa valvonnassa ja 
jo vuodesta 1965 voimassa ollut ohje, jonka 
mukaan rediskonttaavan rahalaitoksen punnit
tu keskimääräinen antolainauskorko saa olla 
enintään 1 Vz %  vuodessa, pidettiin sellaise
naan voimassa. Säästöpankkien ja osuuskasso
jen saatettiin kesän ja syksyn aikana todeta 
rahalaitoskohtaisesti suorittaneen keskikoron 
nousuun johtaneita luotonantokorkojen tarkis
tuksia, jotka johtuivat siitä, että indeksiehtois- 
ten talletusten siirtyminen korkeampikorkoisille 
talletustileille aiheutti juuri näille rahalaitos- 
ryhmille suhteellisesti eniten kannattavuusvai- 
keuksia. Keskikoron nousu todettiin kummas
sakin rahalaitosryhmässä kuitenkin keskimäärin 
vain 0.2 prosenttiyksiköksi ja se oli tapah
tunut pankin jo mainitussa korkotiedotuksessa 
ilmoitettujen rajojen puitteissa. Kun kumman
kin rahalaitosryhmän piirissä ilmeisesti oli epä
selvyyttä vakauttamisneuvottelujen yhteydessä 
käydyistä neuvotteluista ja sovituista periaat
teista, Suomen Pankki lähetti joulukuun 14 
päivänä ryhmien keskusliitoille täsmällisemmät 
ohjeet. Niiden mukaan ei keskikoron korotus 
saanut vastaisuudessa tulla kysymykseen ilman 
sekä ao. keskusliiton että Suomen Pankin hy
väksymistä ja asuntoluottojen osalta rahalaitok
set velvoitettiin alentamaan korkonsa maalis
kuun 1968 lopun tasolle, milloin korotuksia
011 tämän jälkeen tapahtunut.

Luotonottokorot

Kuten Suomen Pankin taholta oli jo vakaut- 
tamisneuvotteluissa tähdennetty, indeksiehtois- 
ten talletusten siirtyminen korkeampikorkoisille 
tileille tuli merkitsemään rahalaitosten kannat
tavuuden olennaista heikkenemistä ja suhteelli
sesti eniten säästöpankki- ja osuuskassajärjes- 
töissä. Rahalaitokset ryhtyivätkin jo keväällä 
keskenään neuvottelemaan ottolainauskorkojen 
tarkistuksesta. Suomen Pankki puolestaan edel
lytti, että korkojen tarkistusehdotus tulee alis
taa sen hyväksyttäväksi. Neuvotteluja ei saatu 
päätökseen vielä kertomusvuoden aikana.

Yksityisten obligaatioiden ja debentuurien 
indeksisidonnaisuuden purkaminen

Vakauttamislain nojalla annetulla valtioneu
voston päätöksellä (209/68) säilytettiin väli-

tuurien indeksisidonnaisuus samoin kuin luo- 
tonannon indeksisidonnaisuus niissjL kiixmitys- 
htöftoIäTtöksTssa, jotka olivat hankkineet luot- 
t.oVäransä~indeksightoisia obli pa a t.ioi,ta_ tai de- 
bgfffuureja liikkeeseen laskemalla. 7 arkoituk- 
seffi'oTT Uet^~ ylimenoEuden aikana muuntaa 
tai vaihtaa ko. obligaatiot tai debentuurit il
man indeksiehtoa oleviin arvopapereihin. Suo
men Pankki totesi kuitenkin asiaa tutkittuaan, 
että yksityisissä liikkeellä olevissa indeksiehtoi- 
sissa obligaatioissa ja debentuureissa, joiden 
määräksi ilmeni 521.5 milj. mk, oli jo indeksi
korotusta sisällä niinkin paljon kuin 10.5 % 
eli 54.9 milj. mk. Tähän katsoen tämän in- 
deksiehtoisen arvopaperikannan muuttaminen 
indeksiehtoa vailla oleviksi arvopapereiksi esim. 
vaihtamisen tietä olisi kohdannut huomatta
via hankaluuksia. Suomen Pankki ehdottikin 
toisenlaista ratkaisua, jonka valtioneuvosto hy
väksyi marraskuun 14 päivänä. Sen mukaan 
ko. arvopaperien samoin kuin kiinnitysluotto
laitosten luotonannon indeksisidonnaisuus jää
dytettiin marraskuun 1968 indeksilukuun eli 
samalle tasolle, mihin talletustenkin indeksi
sidonnaisuus oli jäädytetty. Obligaatioiden ja 
debentuurien käypäisyyden ylläpitämiseksi liik
keeseenlaskijat voivat maksaa niille ylimää
räistä korkoa. Suomen Pankin ja kiinnitysluot
tolaitosten kesken käydyissä neuvotteluissa so
vittiin samalla siitä, että viimeksi mainitut 
maksavat tällaista ylimääräistä korkoa 1 Vn %  
velan nimellispääomalle ja että ne veloittavat 
samaa ylimääräistä korkoa antamistaan lai
noista.
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Uudet erityisluottojärjestelyt

Maaliskuun 20 päivänä samassa yhteydessä, 
jolloin pankki teki jo viitatun päätöksensä in- 
deksitasausjärjestelystä, pankki niin ikään va- 
kauttamistoimenpiteiden ja sillä tavoiteltujen 
kasvu- ja työllisyyspoliittisten tavoitteiden edis
tämiseksi päätti erityistoimenpitein helpottaa 
asuntorakennustoiminnan sekä teollisuusinves
tointien rahoitusta. Edistääkseen asuntoraken- 
nustuotannon käyntiin saattamista tulevana 
syyskautena pankki ilmoitti osallistuvansa  ̂ra- 
halaitosten välityksellä rakennusluottoihin 60 
mflt- markalta^Mäara tuli ensisiiaisesti iiaStaä 
valtion asuntotuotantolainoilla rahoitettaviin 
asuinrakennuksiin, etenkin vuokra-asuntojen ra- 
kentäimseenr Niinikään pankki ilmoitti varaa- 
vansa noin 100 milj. mk maksutasetta tukevien 
if^otannollisesti kannattavia t^lknmimrrs- 
toffitien rahoittamiseen.

'Asuntotuotantoon varatun luottomäärän 
pankki myöhemmin korotti 70.5 milj. mar
kaksi. Edelleen pankki päätti kesäkuun 20 
päivänä, että tätä pankin luottotukea voidaan 
käyttää luottojärjestelyn piiriin hyväksyttyjen, 
valtion asuntotuotantolainoilla luototettavien 
rakennuskohteiden rakennusaikaiseen rahoituk
seen myös siltä osin, kuin on kysymys val
tiolle kuuluvasta rahoitusosuudesta. Tämä 
lisäjärjestelv on kuitenkin väliaikainen ja kes- 
taä snhen asti, kunnes valtion vuoden 1969 
asuntolainamääräraha on kyseisten rakennus
kohteiden kohdalla käytettävissä maksatuksiin. 
Pankin luottojärjestely olikin omansa edistä
mään kyseisten rakennuskohteiden luottorahoi- 
tuksen kuntoon saattamista. Kun varsinaisten 
rakennustöiden käyntiin saattaminen kuitenkin 
eräistä muista syistä melkoisesti viivästyi ja 
toisaalta rahalaitosten rahoitustilanne muutoin 
olennaisesti helpottui, ei pankin myöntämiä 
luottoja ollut vuoden loppuun mennessä tar
vinnut nostaa enempää kuin 4.9 milj. mk. 
Tässä yhteydessä on myös mainittava, että 
pankki niin ikään kesäkuun 20 päivänä päätti, 
että se yhteensä 45.7 milj. markan määrä 
kassavarantotalletuksia^joka kassavarantosopi- 
muksen muk^nTmiutom olisi palautettu raha
laitoksille vasta helmikuun 20 päivänä 1969, 
oli rahalaitosten nostettavissa jo syys— joulu
kuun aikana. Pankki edellytti tällöin, että raha
laitokset käyttavat~näln vapautuvat varaL ensi- 
sijaisesti asuntorakennus tuotannon rahoittamis- 
tä~^c5sEevSn em luottojärjestelyn puitteissa

myönnettäviin rakennusaikaisiin luottoihin sekä 
viljakaupan rahoitukseen.

Teollisuusinvestointien elvyttämiseksi Suo
men Pankki suoritti yhteistoiminnassa raha- 
ja luottolaitosten seTcä teollisuuden järjestöjen 
kanssa syyskautena sellaisten hankkeiden kar- 
toituksen̂  jotka olisivat nopeasti käynaUietta- 
vissa ja ehtisivät parantaa odotettua heikom- 
maksi muodostuvaa talvikauden työllisyystilan
netta. Milloin suunnitellun ja kannattavaksi 
katsotun investoinnin rahoitus osoittautui vk- 
sittäiselle raVinittajapanlnTlp liian faskaaks^ oh- 
jaflifal' t o ."'ylitysten luottopyynnöt pankin toi
mesta kokonaan tai osittain toisiin luottolai- 
toksiin, niihin mukaan luettuina ’TTostIsaästö- 
pankki ja Teollistamisrahasto Oy. Samassa yh
teydessä tuli pankin teollisuusinvestointeihin 
myöntämä 100 milj. markan määrä kokonaan 
varatuksi. Tästä määrästä oli vuoden lopussa 
kuitenkin nostettuna vasta 18 milj. mk, koska 
maksuaikataulut oli laadittu sen mukaan, missä 
vauhdissa rakennustyöt näissä useammankin 
vuoden ajan kestävissä investoinneissa edisty
vät.

Pankki kävi syksyn mittaan myös .neuvot
teluja valtiovallan ja eri rahalaitosryhmien edus
tajien kanssa kuntien vaikeaksi käyneestä luot- 
torahoitustilanteesta. Kun pankki ei katsonut 
v5Ivänsa~antäa Tammlle valuuttalupaa ulkomais
ten lainojen ottamiseen, pankki pyrki sellaiseen 
kotimaiseen luottojärjestelyyn, joka helpottaisi 
elinkeinotoiminnan kehittämistä ja työllisyyden 
edistämistä palvelevien kunnallisten investoin
tien käynnistämistä ja siten myös täydentäisi 
edellä mainittua teollisuuden luottojärjestelyä. 
Neuvottelut saatiin päätökseen vasta vuoden
1969 tammikuussa.

Muut toimenpiteet

Pankki jatkoi kertomusvuonna vuoden 1967 
huhtikuussa luotua kotimaisten toimitusluotto- 
jen rahoitusjärjestelyä. Kun luottoiariesLfclyil UH»' 
nm hyväksyttyjen hankkeiden määrä kasvoi 
erittäin voimakkaasti ja rahalaitosten omat ra
hoitusmahdollisuudet toisaalta koko ajan para
nivat rahamarkkinoiden yleisen kevenemisen 
ansiosta, pankki päätti marraskuun 20 päivänä 
alentaa oman rahoitusosuutensa 50 %:sta 30 
% :iin kunkin toimituksen edellyttämästä luot- 
torahoituksen määrästä. Liikepankkien rahoi
tusosuus kasvoi siten vastaavasti 50 %:sta 
70 % :iin luotontarpeesta. Vuoden lopussa oli
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niiden tavaratoimitusten kokonaisarvo, joihin 
luottovarauksia oli tämän järjestelyn puitteissa 
myönnetty, yhteensä 305.7 milj. mk oltuaan 
vuotta aikaisemmin 78.5 milj. mk. Suomen 
Pankin antamat luottovaraukset näihin hank
keisiin olivat 118.5 milj. mk. Luottovarauk
sia oli myönnetty 39 eri toimittajalle ja ne 
jakautuivat 59 tilaajan kesken. Suomen Pan
kin luottovarauksista ei vuoden lopussa ollut 
silti nostettu enempää kuin 17.8 milj. mk, 
koska pääosa maksutaulukkojen mukaisesta ra
hoitustarpeesta kohdistuu vuoteen 1969. —  
Mainittakoon tässä yhteydessä, että aikaisempi, 
vuonna 1963 aloitettu metalliteollisuuden kes- 
kipitkiä toimitusluottoja koskeva luottojärjes
tely on jo kokonaan takaisinmaksuvaiheessa ja 
ko. luottojen määrä väheni kertomusvuoden 
aikana 56.7 milj. markasta 38.8 milj. mark
kaan.

Ns. uusvientiluottoien myöntäminen jatkui 
kertofnus^Gonna entisin ehdoin, joskin pankki 
rahamarkkinoiden keventyessä ryhtyi asteittain 
vaatimaan uusvientiluottoa saaneiden yritysten 
varsinaisilta rahoittajapankeilta suurempaa ra
hoitusosuutta. Vuoden lopussa oli uusvienti- 
luottojen nostettu määrä 74.4 milj. mk, mikä 
jakautui 161 yrityksen kesken. Metsätalouden 
rahoitusohjelman (MERA) edellyttämää rahoi
tusta jatkettiin entTseen tapaan siten, että pank
ki merkitsi kokonaan valtion 20 milj. markan 
määräisen uuden metsänparannuslainan myy- 
däkseen sen pääosaltaan edelleen rahalaitok
sille. Viljakaupan r a k n i l n k g a a n  t y ö l l i s e n ä  V U O n- 

na myönnetyt luotot maksettiin pankille takai
sin kesään mennessä. Uuden satokauden rahoi
tustarpeen hoitamisesta rahalaitosten ja keskus
liikkeiden kanssa käydyissä neuvotteluissa pank
ki ilmoitti luopuvansa kokonaan tästä rahoitus- 
tehtävästä, joka alunperinkin oli tarkoitettu 
vain väliaikaiseksi. Pankki katsoi, että vilja,. 
kaupan rahoitus kuuluu rahalaitosten normaa
leihin kausirahoitusteh taviin ja että niiden hoi
taminen el rahamarkkinor3eh huomattavan Hel
pottamisen vuoksi  ̂enää välttämättä tarvitse

nitUm7TnyB5'~^assivajantotalletusten ennen
aikainen palautus oK rahalaitosten käytettä
vissä viljakaupan rahoitukseen. Toiselta puo
len on todettava, että viljan ja meijerituoj:- 
teiden runsaus aiheutti erittäin suurta ~ luoton- 
tarvetta ""niissä laitoksissa, jotka valtion toi
mesta hoitavat keskusvarastoinnin, mikä johti 
siihen, että Suomen Pankki joutui eri toimen- 
pitein hankkimaan niille huomattavat määrät

, , „ i. - -r«r - r » i  , , „

lyhytaikaista väliaikaiseksi tarkoitettua rahoi
tusta. ' - —~— — - , 

Kassavarantosopimuksen mukaisesti rahalair 
tosten talletusvelvollisuus päättyi kesäkuun 15 
päivänä, jolloin pankin pidetyille kassavaran- 
totileille oli kertynyt 182.7 milj. mk. Kassa- 
varantotalletusten jo mainitun ennenaikaisen 
palauttamisen johdosta niiden määrä aleni vuo
den loppuun mennessä 137.0 milj. markkaan.

Suomen Pankin ja rahalaitosten aseman yleiskeliitys

Suomen Pankin aseman kehitykselle kerto
musvuonna oli leimaa-antavana piirteenä valuut- 
tatilanteen olennainen vahvistuminen. Otettaes
sa kulta- ja valuuttavarannon kasvun lisäksi 
huomioon myös valuuttavelkojen väheneminen 
oli koko ulkomaisen nettosaatavan kasvu vuo
den aikana 1 011 milj. mk, mikä koko mää
rällään lisäsi keskuspankkirahan tarjontaa. Kaik
ki muut olennaiset muutokset pankin taseessa 
vaikuttivatkin vastakkaiseen suuntaan. Tärkein 
keskuspankkirahan tarjontaa supistaneista teki
jöistä oli devalvaation yhteydessä säädetyn 
vientimaksun periminen. Huomioon ottaen näi
den maksujen samanaikaisen käytön budjetti- 
tarkoituksiin nk. kasvupaketin puitteissa val
tion vientimaksutilin määrä kasvoi vuoden 
aikana 346 milj. mk. Samaan suuntaan vai
kutti edelleen valtion Suomen Pankille vuo
den 1966 lopulla saamastaan lainasta maksama 
100 milj. markan lyhennys. Myös pankin yksi
tyiselle elinkeinoelämälle eri muodoissa tapah
tuva luotonanto väheni, mikä oikeastaan kui
tenkin johtui vain siitä, että edellisessä vuo
denvaihteessa oli myönnetty erittäin runsaasti 
tilapäisluottoja rahamarkkinoiden silloisen kau- 
siluonteisen kiristymisen lieventämiseksi. Kun 

. otetaan lukuun myös setelistön lisääntyminen 
108 milj. markalla, voidaan todeta, että ulko- 
maansaatavien kasvun aiheuttamasta keskus
pankkirahan tarjonnan kasvusta heijastui yksi
tyisten rahalaitosten aseman kevenemisenä 258 
milj. mk. Tällöin on otettu lukuun näiden 
rahalaitosten shekkitilien ja kassavarantotalle- 
tusten ja toisaalta rediskonttausten nettomuu
tos. Todellisuudessa keveneminen oli vielä suu
rempikin, koska vuoden 1968 lopulla ei tarvin
nut antaa rahalaitoksille sellaisia tilapäisluot
toja, joita vuoden 1967 lopussa myönnettiin 
obligaatiokauppojen tai tilapäisvekselien muo
dossa rahalaitosten aseman silloisen jo viitatun 
kausiluonteisen kiristymisen vuoksi.
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Rahalaitosten aseman kehitystä tarkasteltaes
sa voidaan todeta, että niiden antolainauksen 
kasvu jäi huomattavasti pienemmäksi kuin edel
lisenä vuonna. Kaikissa rahalaitoksissa, kiinni
tysluottopankit mukaan luettuina, kasvoi anto
lainaus 776 milj. mk eli 5.9 % . Vuonna 1967 
vastaavat luvut olivat 1 016 milj. mk ja 8.4 % . 
Luotonannon hidas kasvu perustui toisaalta jat
kuvasti laimeaan luottojen kysyntään, toisaalta 
pankkien pyrkimykseen supistaa edelleen var
sin suurta keskuspankkivelkaansa. Vertailussa 
on lisäksi otettava huomioon, että vuoden 1967 
kasvulukuihin sisältyy 154 milj. mk devalvaa
tiosta aiheutuneita valuuttamääräisten lainojen 
arvonkorotuksia. Rahalaitosten ottolainaus ylei
söltä sen sijaan kasvoi olennaisesti edellisvuo
tista voimakkaammin, sillä rahalaitosten koko 
ottolainaus yleisöltä lisääntyi kertomusvuonna 
1 545 milj. mk eli 12.2 %  vastaavan kasvun 
oltua vuonna 1967 vain 1 108 milj. mk eli
9.5 % . Näissä luvuissa ovat mukana myös ylei
sön talletukset kiinnitysluottopankeissa ja 
osuuskauppojen säästökassoissa samoin kuin 
yleisön postisiirtotilit. Ottolainauksen kasvusta 
tuli kertomusvuonna varsinaisten talletusten 
osalle 1 205 milj. mk ja käteistalletusten 
osalle 340 milj. mk. Käteistalletusten kasvu 
oli kertomusvuonna tuntuvasti varsinaisten tal
letusten kasvua nopeampaa ja. niiden osuus 
koko ottolainauksesta nousi 9.2 %:sta 10.6 
%:iin. Yleisön varsinaisten talletusten raken
teessa tapahtui kertomusvuonna voimakkaita, 
muutoksia. Pankkien lopetettua indeksiehtois- 
ten talletusten vastaanottamisen maaliskuun 
lopulla alkoi indeksitalletusten määrä supis
tua talletusten erääntyessä. Tämän vuoksi in- 
deksitalletukset vähenivät vuoden aikana 2 587 
milj. markalla ja niiden osuus varsinaisista tal
letuksista aleni 34.6 %:sta 11.1 %:iin. Suurin 
osa indeksitileiltä vapautuneista varoista sijoi
tettiin korkeakorkoisille talletustileille, jotka 
kasvoivat 2 475 milj. markalla ja joiden osuus 
varsinaisista talletuksista tämän vuoksi nousi
5.3 %:sta 24.2 %:iin.

Kehitystä eri rahalaitosryhmissä tarkasteltaes
sa voidaan todeta, että liikepankeissa, Säästö
pankkien Keskus-Osake-Panldda lukuun otta
matta, ottolainaus yleisöltä kasvoi 323 milj. 
mk enemmän kuin antolainaus. Toisaalta sijoi
tukset taseissa "muihin varoihin”  kirjattuihin 
kohteisiin lisääntyivät 92 milj. mk ja sijoituk
set osakkeisiin ja pankkikiinteistöihin 42 milj. 
mk ja obligaatiosalkku kasvoi 97 milj. mk.

Liikepankkien ulkomaiset velat lisääntyivät 53 
milj. mk.

Suoritetusta kassavarantotalletusten palautuk
sesta johtuen liikepankkien kassavarantotalle- 
tukset supistuivat 13 milj. mk ja indeksihyvi- 
tysten maksamiseen myönnetystä luotosta tuli 
liikepankkien osalle 50 milj. mk. Rahoitusyli
jäämällään liikepankit supistivat rediskonttaus- 
velkaansa 155 milj. markalla. Säästöpankeissa 
ottolainauksen kasvu ylitti antolainauksen li
säyksen 165 milj. markalla. Tämän lisäksi sääs- 
töpankkijärjestön kassavarantotalletukset vähe
nivät 8 milj. mk. Säästöpankkien Keskus- 
Osake-Pankin rediskonttausvelka supistui 44 
milj. markalla. Osuuskassoissa oli ottolainaus- 
enemmyys 111 milj. mk. Osuuskassojen Kes
kus Oy:n antolainaus sen sijaan kasvoi 12 
milj. mk ottolainausta enemmän. Osuuskasso
jen Keskus Oy:n rediskonttaukset vähenivät 
54 milj. mk.

Säästöpankkijärjestön osuus Suomen Pankin 
korottomasta indeksitasausluotosta oli vuoden 
lopussa 33 milj. mk ja osuuskassajärjestön 
24 milj. mk.

Valuuttakurssit ja pankin ulkomaiset suhteet

Valuuttakurssit kansainvälisillä valuuttamark
kinoilla olivat vuonna 1968 vakaammat kuin 
edellisenä vuonna. Euroopassa muutokset py- 
syivät Kansainvälisen Valuuttarahaston sopi- 
musartiklojen edellyttämissä rajoissa lukuun 
ottamatta marraskuussa 1968 suoritettua Islan
nin kruunun devalvointia. Kansainvälisessä va
luuttajärjestelmässä viime vuosina yhä lisään
tyneessä määrin esiintyneet häiriöt kuitenkin 
jatkuivat, ja vain määrätietoinen kansainväli
nen yhteistoiminta pelasti järjestelmän ehkä 
perusteellisiltakin muutoksilta. Keväällä kullan 
hintaan sekä syksyllä Ranskan frangiin kohdis
tunut spekulaatiopaine aiheutti kansainvälisten 
valuuttamarkkinoiden toimintaan keskeytyksiä.

Sivulla 10 olevassa asetelmassa on esitetty 
Suomen Pankin viralliset valuuttojen myynti- 
kurssit vuosien 1967 ja 1968 lopussa. Niin 
kuin asetelmasta ilmenee, oli muuttuvien kurs
sien kehityssuunta kertomusvuoden kuluessa 
yleensä laskeva seurauksena valuuttavarannon 
voimakkaasta kasvusta. Kaksipuolisissa maksu- 
sopimuksissa käytettiin kertomusvuoden aikana 
selvitysvaluuttoina edelleen ruplaa ja clearing- 
dollaria, joiden kurssit pysyivät koko vuoden 
muuttumattomina.

2 6610/69
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New York ..........................................................
Montreal ............... ..............................................
L o n to o ................... .......................................... ..
Tukholma .............................................................
Oslo ....................................... .............................
Kööpenhamina ....................................................
Frankfurt a. M .................................................
Amsterdam ............. ............................................
Bryssel...................................................................
Zurich ..................................................................
Pariisi ..................................................................
R oom a ............... ...................................................
W ie n ........... .........................................................
Lissabon ..............................................................
Reykjavik . . ........................................................
Madrid ................................... ..............................
Moskova, clearing......... ......................................
Clearing-$ ........... .................................................

Clearingtilin kautta tapahtuvaa maksuliikettä 
edellyttäviä kaksipuolisia maksusopimuksia oli 
Suomella kertomusvuoden päättyessä kahdek
san maan kanssa (Bulgaria, Kiinan Kansan
tasavalta, Neuvostoliitto, Puola, Romania, Sak
san Demokraattinen Tasavalta, Tsekkoslovakia 
ja Unkari). Viimeinen Kansainvälisen Valuutta
rahaston jäsenmaan (Kolumbia) kanssa voimas
sa ollut kaksipuolinen sopimus päättyi vuoden 
1967 lopussa. Sopimustilille jääneestä Suomen 
velasta osa oli vielä kertomusvuoden päät
tyessä jäljellä.

Vuoden 1967 lopulla päätetyt valuutan sään
nöstelyn helpotukset astuivat voimaan kerto
musvuoden alussa. Näiden mukaisesti ei lyhyt
aikaisen, enintään kuuden kuukauden tuonti- 
luoton ottamiseen minkään tavararyhmän osal
ta enää tarvittu Suomen Pankin lupaa; hen
kilökohtaisen matkavaluuttakiintiön yläraja nos
tettiin 1 000 markkaan ja ero kiintiön suuruu
dessa poistettiin Skandinaviaa maiden ja mui
den matkustuskohteiden väliltä. Samalla koro
tettiin tiettyjen ennen lähtöä ostettavien matka- 
palvelujen enimmäisarvo 1 000 markkaan, kui
tenkin siten, ettei näiden matkapalvelujen ja 
matkavaluutan yhteisarvo ylitä 1 500 markkaa. 
Hallituksen joulukuussa 1967 päätettyä valmis
teluihin ryhtymisestä Suomen liittymiseksi Ta
loudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestöön 
(OECD) tehtiin valuutansäännöstelymääräyk- 
siin vuoden 1968 alusta eräitä muitakin muu
toksia määräysten saattamiseksi sopusointuun 
järjestön liberalisointikoodien kanssa. Tässä

30. 12. 1967 31. 12. 1968
mk mk

1 $ 4.206 4.1870
1 Can $ 3.893 3.9020
1 £ 10.125 9.9850

100 Skr 81.55 80.95
100 Nkr 58.88 58.63
100 Dkr 56.41 55.86
100 DM 105.25 104.70
100 Hfl 116.95 116.07
100 Bfr 8.470 8.3600
100 Sfr 97.33 97.40
100 FF 85.70 84.60
100 Lit — .674 — .6710
100 Sch 16.29 16.22
100 Esc 14.78 14.65
100 Ikr 7.38 4.76
100 Ptas 6.05 6.02

1 Rub 4.6799 4.6799
1 4.212 4.212

mielessä korotettiin eräitä valuutankäyttörajoi- 
tusten enimmäismääriä sekä lyhennettiin vii
destä kolmeen vuoteen se vähimmäisaika, jon
ka kuluessa ulkomaalla asuva voi siirtää Suo
mesta pääomavaransa. Huhtikuussa poistettiin 
erityisrajoitukset, jotka koskivat ennen 1.9. 
1939 liikkeeseen laskettujen obligaatioiden 
ostoa ulkomaalla asuvan lukuun sekä niiden 
kuoletusten siirtoa. Vaikka valuuttavaranto kas- 
voi voimakkaasti kertomusvuoden aikana, ei 
Suomen Pankki katsonut tämän vielä luovan 
riittävää turvallisuusmarginaalia valuutan sään
nöstelyn enemmälle purkamiselle. Valuutan 
säännöstelystä 4 päivänä joulukuuta 1959 an
netun lain voimassaoloaikaa pidennettiin 29 
päivänä marraskuuta 1968 annetulla lailla vuo
den 1970 loppuun.

Suomen Pankin valuuttavaranto kaksinker
taistui vuoden 1968 kuluessa siitä huolimatta, 
että heinä- ja joulukuussa maksettiin Kansain
väliselle Valuuttarahastolle takaisin edellisenä 
vuonna nostetusta valmiusluotosta kaksi luotto- 
erää, yhteensä 262.5 milj. mk, eli luoton 
valuuttavarantoa vahvistanut osa kokonaisuu
dessaan. Valuuttavarannon kasvua tuki osaltaan 
maan ulkomaisen pääomataseen kehitys. Kaik
kiaan kahdeksan pitkäaikaista obligaatiolainaa, 
yhteisarvoltaan 367 milj. mk, voitiin vuo
den kuluessa sijoittaa ulkomaisille pääomamark
kinoille. Valtio emittoi Ruotsissa 50 milj. kruu
nun suuruisen sekä Saksan Liittotasavallassa 
kaksi 75 milj. DM:n suuruista lainaa. Saksan 
Liittotasavallan rahoitusmarkkinoille voitiin li
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säksi myydä Helsingin kaupungin, Outokumpu 
Oy:n sekä Suomen Teollisuus-Hypoteekkipank- 
ki Oy:n obligaatiolainat. Länsi-Saksaan sijoitet
tujen lainojen poikkeuksellinen lukuisuus sekä 
huomattavan korkea yhteisarvo, 300 milj. DM, 
heijastavat maan viranomaisten ulkomaista lai
naustoimintaa maksutasesyistä aktiivisesti suosi
nutta asennetta. Sveitsissä laskettiin liikkeeseen 
obligaatiolaina, jonka emittoija oli Oy Stock
mann Ab. Lisäksi sai Amer-Tupakka Oy obli
gaatiolainan Sveitsistä. Obligaatiot myytiin kui
tenkin suoraan lopullisille ostajille, eikä niitä 
noteerata pörssissä. Kun uudesta lainanotosta

vähennetään vuoden aikana maksetut kuoletuk
set (Kansainväliselle Valuuttarahastolle suori
tettua takaisinmaksua lukuun ottamatta), saa
daan Suomen pitkäaikaisen ulkomaisen lainan
oton nettolisäykseksi kertomusvuoden aikana 
640 milj. mk. Maan pitkäaikaisen ulkomaisen 
velan kokonaismäärä oli vuoden lopussa 4.6 
mrd. mk. Suomen antamat pitkäaikaiset vienti
luotot lisääntyivät vuoden aikana nettomääräi
sesti 167 milj. mk.

Pankin ulkomaiset tilit kehittyivät kertomus
vuonna seuraavasti:

Ulkomaiset tilit

milj. mk

30. 12. 1967 

...............  188.8
31.12. 1968

189.5 +
Muutos

0.7
Kultaosuus Kansainvälisessä Valuutta- . __
Ulkomaiset valuutat........... ...............  512.3 1 163.0 + 650.7
Ulkomaiset vekselit ........... ...............  72.5 76.1 + 3.6
Ulkomaiset obligaatiot . . . . ...............  25.2 48.8 + 23.6

...............  798.8 1 477.4 + 678.6

Ulkomaiset valuuttatilit . . . ...............  74.7 62.1 — 12.6
Ulkomaiset markkatilit ...............  14.1 12.4 — 1.7
Määräaikaiset ulkom. sitoumukset . . 339.5 21.4 — 318.1

...............  428.3 95.9 — 332.4

Ulkomainen nettosaatava . . ...............  370.5 1 381.5 +  1 011.0

Seuraten useimpien maailman johtavien teol
lisuusvaltioiden maaliskuun kansainvälisen kul- 
takriisin yhteydessä keskenään muotoilemaa 
politiikkaa Suomen Pankki pidättyi kullan os
toista kansainvälisiltä markkinoilta samoin kuin 
sen myynneistä niin kotimaisille kuin ulkomai- 
sillpkin ostajille. Tämän johdosta pankin kulta- 
varanto pysyi vuoden aikana miltei muuttumat
tomana. Ulkomaisen maksuvalmiuden vahvistu
minen näkyy siten taseen vastaavissa erissä ul
komaisten valuuttojen sekä obligaatioiden li
sääntymisenä. Vastattavien, puolella tapahtui 
suurin muutos pankin määräaikaisissa ulkomai
sissa sitoumuksissa, jotka supistuivat 318.1 
milj mk. Supistus on suurimmalta osaltaan 
seuraus Kansainväliseltä Valuuttarahastolta 
edellisenä vuonna saadun valmiusluoton kahden 
luottoerän takaisinmaksusta, joka pienensi vas
taavaa Valuuttarahaston markkasaatavaa 262.5

milj. markalla. Loppuosa supistuksesta jakaan
tuu useiden muiden pitkäaikaisten ulkomaisten 
velvoitteiden kesken. Ulkomaisten valuuttati
lien saldon pieneneminen johtuu lähinnä kaksi
puolisiin maksusopimuksiin sidottujen valuut- 
tavelkojen laskusta.

Suomen Pankin kuukausittain julkaisema 
valuuttatilanneilmoitus osoittaa 31.12. 1968 
pankin oman nettovarannon kasvaneen kerto
musvuoden aikana 664 milj. markalla 1 290 
milj. markkaan, kun taas muiden valuutanpitä- 
jien, ts. valuuttapankkien, nettovelka ulko
maille kasvoi 67 milj. markalla 363 milj. mark
kaan. Suomen Pankin ja valuuttapankkien ko- 
konaisnettovaranto kasvoi näin ollen 597 milj. 
markalla 927 milj. markkaan; kasvu keskittyi 
miltei yksinomaisesti vaihdettaviin valuuttoi
hin.


